

Danskeeren.

Nebr State Hist-Soc

„Danfkeren“ udkommer hver Tirsdag og Fredag.

Fredags-Udgave.

„Danfkeren“ koster kun \$1.50 pr. Aargang.

Nr. 89.

Blair, Nebr., Fredag d. 10. November 1905.

14. Marg

Valgene i Tirsdags.

Valdigt Nederalag for Bøjsvælden.

Naar Folket vaagner.

Valgfridheden er en vældig Magt, naar Folket først vaagner og faar Forstand til at bruge den. Det har Valgene i Tirsdags vist.

Der er vel ingen større Fare for god og sund Husholdning i de forskellige Kommuner under vor frie Forfatning end „Bøjsism“, Bøjsvælde og Ringlebelse. For man vel ved af, tilsaet selbestaltede Formænd sig Ledelsen af Embedsvulvene fra neden af og op igennem. Et saadant Onde har Landet lidt og lider under den Dag i Dag i Stater og Byer og andre Valgkommuner. Der gives altid og alle Vegne Personer, der er andre overlegne og enner at tage Ledelsen. Og under saadanne Ledelse kan Valgfridheden vældig misbruges. Spødbet derfor behøves ved Siden af Valgfridheden, det er, at Folket, Valgerne, er vaagne og har Mod nok til at e hort fra Personer og se paa Landets og Kommunens Bedste og derefter taste deres Stemme.

Det er godt nok med de politiske Partier, men hvis disse tager Valgerne sande Vel af Syne og sætter egen Interesse i Stedet, saa har de reuses, sættes til Side. For Resten er det kun i den nationale Politit, der gaelder om de store underlæggende Principper i Partierne. I Stats- og Byhøjrefse har de ikke stort at sige, der gaelder det om ærlige og uegennyttige Embedsmænd, og det Parti, der opstiller de bedste Mænd, vil altid have Udbytte til at seje, hvis Valgerne er vaagne. Vi kan derfor ikke ud fra Valget i Tirsdags domme synligt om, hvordan den politiske Partistilling i Landet staar i Forhold til den nationale Politit. Det er mere et Udtryk for, at Folket er ved at vaagne og vil ikke lade sig lynde hvad som helst.

I Philadelphia, hvor Roosevelt for et Aar siden fik 180,834 Stemmers Pluralitet for Præsident, der tabte det republikanske Parti i Tirsdags med mellem 60,000 og 75,000 Stemmer. Det var „good government's“ Sejr over Korruptionen. Philadelphia siges at have været den værst „bøjs- riddene“ By i hele Landet. Den republikanske Ring der har ved sin „graft“ bedraget Folket for Millioner af Dollars, og det synes umuligt at sætte den fra Magten. Men Mayor Waters' Overgang til Folkets Parti blev Begyndelsen til Enden. Folket gjorde Revolte.

Og i Staten Pennsylvania nien stede der en næsten lige saa ferbarvende Omvæltning. I 1904 gik Staten republikansk med 505,518 Stemmer. I Tirsdags valgte Demokraterne som Statssekretær W. H. Berry med 80,000 Stemmers Pluralitet.

I Ohio er Folkets Opstand imod Bøjsvælden næsten lige saa mærkelig. Der var George B. Cox Bøjsen. De republikanske Embedsmænd i Staten og i Byerne gik efter ham. I 1904 gik Staten republikansk med 220,600 Stemmers Pluralitet, i Tirsdag valgte den demokratistiske Gouverneur, John M. Pattison med omkring 40,000 Stemmers Pluralitet. I byen Cleveland er Tom Johnson genvalgt til Mayor med en rund Majoritet.

I New York (City og County) stod Slaget for og imod „Tammany“. Med den „graft and bofs rule“ var Kampen. Der var ikke mindre end 6 Kandidater for Mayorposten i Marten. Prohibition, Socialist og Socialist-Labor Kandidaterne fik dog kun nogle faa Tusinde Stemmer hver. Det var imellem Tammany, Municip-

pal Ownership og Republican Kandidaterne Slaget stod. Den republikanske Kandidat, W. M. Joins, tabte, og det paastaas, at Tammanis Kandidat, G. B. McClellan, vandt med en ringe Pluralitet. Det hjalp ham, at han har været en stikkelig Mayor de to Aar, han har været i Embede. Men den tredje Kandidat, William R. Hearst, der stod for Municipal Ownership, bestrider McClellans Valg, saa det først vil klares efter en Tid, hvem af de to, der er valgt.

Men William T. Jeromes Valg (eller Genvalg) til District Attorney var en absolut Sejr over Tammany. Han havde intet Parti bag sig, kun sin egen Retford. Han lovede at forfølge Assurancekompagnierne og andre forledaglige Embedsmænd, og paa denne Platform blev han valgt.

I Chicago sejrede Republikanerne helt igennem i Byvalgene. Demokraterne er bleven lede af Mayor Dunne og holdt sig for en stor Del hjemme. 6 Dommere og 10 Medlemmer af „Sanitary District“ valgtes, alle Republikanere.

I Nebraska sejrede den republikanske Statsliste uden Undtagelse. Det var dog kun en Dommer paa „Supreme Court“ og saa to Medlemmer paa Universitetets Bestyrelse, der valgtes. Den republikanske Kandidat for Dommerembedet, Chas. B. Letton, valgtes med 4,842 Stemmers Flertal over sin Modstander. Omaha gik ogsaa helt republikansk med Undtagelse af en „Police Judge“ i South Omaha.

Masachusetts valgte republikansk Gouverneur med 23,116 Stemmers Overtaal. Ogsaa den republikanske Kandidat for Vicegouverneur blev valgt men med blot 3,942 Stemmers Overtaal.

I Maryland stod Kampen om et Forslag af Senator Gorman til en Grundlovsændring, der havde til Hensigt at berøve Negrene Stemmeret, men som ogsaa vilde ramme flere hvide Valgere. Forslaget forkastedes med mindst 20,000 Stemmers Overtaal. Udvalget af Valget til State Comptroller, Legislatures og flere mindre Embeder er ikke endnu klart. Men Hovedsagen er, at en Bøfs, Gorman, ogsaa har tabt her.

I Rhode Island var Valget en fuldstændig Sejr for Republikanerne. De valgte Gouverneur med 5,000 Stemmers Overtaal, og alle de øvrige republikanske Kandidater blev ogsaa valgt. Begge Legislatures Hus er republikanske.

I Virginia blev den demokratistiske Gouvernorkandidat valgt med 20,000 Stemmers Overtaal, men Republikanerne vandt nogle Sæder i Legislaturen.

Endnu skal vi nævne et Par Byvalg af Betydning.

I Salt Lake City, Utah blev Anti-Mormon Partiets Mayor Kandidat, Ezra Thompson, valgt, og i San Francisco blev Eugene S. Schmitz, den saakaldte Arbejder Kandidat, valgt som Borgemeister for tredje Gang med 11,500 Stemmers Overtaal.

Det er nødvendigt.

Vi maa have flere dygtige Agenter. Vi har et vældig stort Oplag af Bøger, som maa udbredes blandt vort Folk. Hvem vil være med til at hjælpe os med at faa vore Bøger solgt? Vi har alt for mange Bøger og for lidt Penge, derfor vil vi gerne bytte gode Bøger for manglende Penge. Vi giver altid godt Bederlag. Katalog frit tilsendt.

Agenter ønskes!

Danish Publishing House
P.S. De kan spare Penge ved at sende Primærter for alle Smaabeløb.

Det forestaaende Valg i Norge.

Valgkampen mellem Kongedømmets og Republikens Tilhængere.

Ingen Tvivl om Udfaldet.

Om det forestaaende Kongevalg i Norge paa Søndag medles der iflg. „Stand.“ fra Kristiania 8. Nov.:

En Valglamp, hvortil Norge aldrig har set Magen, rafer i disse Dage i Anledning af Folkeaffirmationen paa Søndag, om hvorvidt Kongevalg straks skal foregaa. De republikanske Kræfter, sammensat af Socialister og Venstres hvide Fløj, kæmper en sidste forvildet Kamp for deres Ideal, Republikten, under Ledelse af Mand som fyd. Statsraad Konow, Statsadvokat Castberg, Sognepræst Erikfen og fyd. Statsminister Stiftsammand Blehr.

Paa Kongedømmets Side opererer Højre og en overvejende Del af det gamle Venstre sammen; de mest fremstuede liberale Ledere som Michelsen, Lovland, Stortingspræsident Bergner, Professorene Nansen og Sars, Bjørnshjerner Bjørnson og andre er samtlig i Alden til Forsvar for Kongedømme og Prins Karl af Danmarks Valg uden Udsetelse. Særlig Michelsen, Lovland og Nansen er utvælselige i at holde Møder med Valgerne, hvor af dem et eller flere daglig.

Nansen, som nylig er vendt tilbage fra København og der har haft personlig Sammentale med Prins Karl, er for Tiden paa en Foredragstour langs Kysten; han betoner særlig Prins Karls fortræffelige personlige Egenskaber, hans aabne, alvorlige og ligefremme Karakter og hans udpræget folkelige og demokratistiske Smag og Anskuelse. Jævrigt er Prinsessen efter flere Gange at have afslagt Besøg i Kristiania og norske Kystbyer fordelagtigt tendt inden en lille faa Dage af Befolkningen. Ogsaa Prinsesse Maud har i sin Tid, sammen med sin Moder, Dronning Alexandra af England, afslagt Besøg i Norge. Hendes Stønde og sympatiske Væsen gjorde da et udmærket Indtryk paa dem, der kom i Berøring med den britiske Kongebatter.

Det republikanske Partis Svagbed, blandt mange andre, er den, at betyde Fortæmpere ikke har noget i Entelighed ubormet Program, og at de er indbyrdes spildagtige. Alle holder de paa Republikten, men ingen af dem kan sige aktural, hvilken Slags Republik de ønsker. Ingen lider det amerikanske eller det franske Væsen, og det Schweitjisse kan væsentlig uden store Tillem্পninger anvendes i Norge. Denne Uklarhed og Uenighed svækker i høj Grad Republikanernes Sag.

Der næres ingen Tvivl om, at Folket ved Folkeaffirmationen paa Søndag vil beslutte med en imut Majoritet, at Kongevalg straks skal foregaa. Uden Ophold vil derefter Prins Karl, som har erklæret sig villig til at overtage Kronen, blive valgt af Stortinget, sandsynligvis noget nærmestemmig.

Man mener, at det vil være bragt i Orden saa tidlig, at Prins Karl og Prinsesse Maud kan holde sit Indtog i Norges Hovedstad den 25. eller 26. November. Han vil da afslæge Ed paa Norges Forfatning og bestige Tronen.

2,000 Bygninger ødelagt.

En Typhoon rasede den 7. ds. over Provinsen Ostima, Japan, og nærliggende Her. Over 2,000 Bygninger blev ødelagt, og et Dampskib gik under. Hidtil er ikke meldt Tab af Menneskeliv.

Thanksgiving Day 30. Novbr.

Den 4. November udstedte Præsident Roosevelt i Washington følgende Proklamation:

Da de første Nybyggere for snart 300 Aar siden kom til dette Land, som nu er bleven til den store Republik, mødte de ikke blot haarde Livsbkaar og Savn, men overhangende Livsfare. I hine vanskelige Tider opstod den Skik at hellige en Dag hvert Aar for Takfølelse til den almægtige Gud for Folkets Bevarelse under de flittende Tider. Denne Skik er nu bleven national og har været hævet gennem umindelige Tider.

Vi leder nu under blidere og rigere Livsvilkaar, end vore robuste Fædre i de trange Tider gjorde, og dog er Fædrene for vort nationale Liv lige saa store som i disse Fædres Tid. Det er i høj Grad tilbørligt, at vort Folk en Gang om Aaret helliger en Dag for paa den at love og prise alle gode Gaver Guds; og paa samme Tid, som vi udtrykker vor Taknemmelighed for bevist og overflødig Naade, bør vi mandig erkende vore Stræbeligheder og højtidelig love at stræbe efter at overvinde dem.

I det sidste Aar er vi bleven velsignet med en rig Afgrøde. Vor Forretningsskik har svaret dertil. Intet andet Folk har nogen Sinde været saa materiel velstaaende, som vort nu er. Vi trues ikke af Hjender udenfra. De Hjender, som vi bør bede om at blive fæstet fra, er vore egne Livsfænder, Hviler og urigtige Jævretter. Mod disse er det nødvendigt altid at kæmpe.

Derfor bestemmer jeg nu Torsdag den 30. November som en Dag til Takfølelse for den soundne Tid og Bøn for Fremtiden, og jeg beeder Folket i Landet om paa den Dag at samles i deres Hjem, og hvor de samles for Gudsdyrkelse, og under Tak til den højeste for det sidste Aars mangfoldige Velsigninger indvie sig selv til et Liv i Renhed, Hæder og Visdom, saa at denne Nation kan løse sin Op-gave paa en Naade, som er den værdige. Proklamationen slutter saa med de almindelige Formaliteter og Underskrift af Præsidenten og Statsministeren.

Det britiske Vibelsskabs 100 Aars Felt.

Det britiske og udenlandske Vibelsskabs holdt den 7. Nov. en Takfølelsesfest i Anledning af Hundrebaarsdagen for dets Stiftelse.

Fra Kong Edward, Keiser Wilhelm, Kong Oscar, Dronning Wilhelmine og Præsident Roosevelt modtog Skuffabets Lykønsninger. Ambassadør Reid talte ved festen om de religiøse Forhold i de Forenede Stater. Stent den kristne Betendelse ingen Plads har i de Forenede Staters Konstitution, og ingen særlig Betendelse er Genstand for offentlig Understøttelse, sagde han, saa har de Forenede Stater dog kun haft saa betydelige Mænd, og næppe mere end en enkelt Præsident, som ikke personlig var stærkt religiøs, og bekendte Tro paa den Almægtige. Ambassadøren oplæste saa følgende Brev fra Præsident Roosevelt:

Min kære Hr. Ambassadør: Det være mig tilladt gennem Dem at sende det britiske og udenlandske Vibelsskabs min oprigtige Lykønsning ved dets Hundrebaarsfest. Jeg er forvisset om, at Mødet i London vil tjene til at fremme Interessen for Den Hellige Strifts Overstøttelse og Udbrødske Verden over. Ligesaa er jeg overbevist om, at enhver, som Menneskehedsens Vælfærd ligger paa Hjerte, vil føle den dybeste Sympati med Skuffabet og nære de bedste Ønsker angaaende dets Arbejde.

Situationen i Rusland.

Udbudelse af Stemmeretten.

Udtæstet til den af Czaren lovede Stemmeretsudbudelse for de forestaaende Valg til Nationalforamlingen (Rigsdumaen) er offentliggjort. Forslaget stiller Arbejderne Repræsentation i samme Forhold som Bønderne, nemlig en Deputeret for hver 250,000 voksne Mænd. Desuden skal Stemmeretten udstrækkes ogsaa til de saakaldte „Intellektuelle“, der ikke besidder fast Ejenom; disse Folk har været Frihedsarbejds bærende Støt-ter.

De øvrige Stemmeberettigede bliver: Lejebøere, som betaler mindst \$240 i Leje; Handlende, undtagen Kræmmere; alle som har Højstolelsamener samt alle Embeds- og Bestillingsmænd, som tjener mindst \$450 aarlig. Ejenomsbesiddere, hvis faste Ejenom er værdsat til mindst \$150. Arbejderne faar fælt fem og tyve Repræsentanter i Rigsdumaen, der vil komme til at bestaa af mellem 500 og 600.

Fra Myrderierne i Odesja.

Fra Odesja medles under 8. Nov.: Antallet af de under det sidste Blodbad i Sydrusland dræbte Jøder sættes til omkring 15,000 og de saarede Tab til ca. 100,000. 412 Jøder, som blev myrdet her i Byen, blev begravet i Gaar under uhyre Delagelse, og fra den kristne Befolknings Side. Omkring 240 af Ofrene var saa ilde tilfærdede, at man ikke havde kunnet genkende dem. Lignende Massedrab var i Norge. Paa hver Grav er sat et Kors med Indskriften: „Marthyer for sin Tro — Ofre for Despotismen“.

Bøvelen er endnu i Færd med Plyndring i Byens Udtaer og Omegn. Enkeltbeder fra Myrderierne indløber stadig. Det viser sig, at Rosat-terne i en hel Del Tilfælde allierede sig med Bøvelen og stod ved forsvarslose Jøder i Mængde.

Byraadet og Kvindene har iværksat Indsamlinger til Hjælp for de mange nødlidende; Byraadet aabnede Subskriptionen ved at bevilde \$12,500. Møderibige Hjem og Folketøkken er oprettet for de hudsulde og sultende. Det økonomiske Tab beløber sig til mange Millioner, mindst 800 Familier er fuldstændig ruineret. Mere rige Kæbmænd er bragt til Bøvelstaven.

De Wittes nye Ministerium.

Fra London berettes den 8. ds., at Premierminister de Wittes Kabinet kommer til at omfatte følgende nye Mænd: Hørfst Uroff, Indenrigsminister; M. J. Shipoff jr., Finansminister; Hørfst Eugene Trubetskoi, Undervisningsminister; M. J. Shipoff sen., Landbrugsminister.

Samtligte disse Mænd er fremstuede Oberale.

„Danfkeren“ og „Norden“.

De, som ønsker at forny Subskription paa „Danfkeren“ og „Norden“ tilfammen, kan forny paa begge Blade for \$1.90.

Nye Abonnenter paa „Danfkeren“ kan faa baade „Norden“ og „Danfkeren“ for \$1.90; „Norden“ koster ellers \$1.00 og „Danfkeren“ \$1.50. Altfaa spares der ikke saa lidt ved at sende Penge til os for begge Blade.

Danish Publishing House.

P. S. Derfor Fornylse for „Norden“ sendes alene, bliver det \$1.00, som kan tilsendes os, og vi vil da sende frit 50 Cents Verdi af Bøger af vort eget Forlag (se vort Katalog).

Sidste Nytt!

Hearsts Contesten i New York mod McClellans Valg lover at blive fed. Hearst lader det ikke blive ved Trusel. Han paastaar, at Tammany har gjort stor Valgsvig, særlig ved at indføre hans Venners Navne, før de stemte, og naar de saa kom og vilde stemme, blev de afvist med den Bested, at de allerede havde stemt. Hearst har taget de nødvendige Skridt til Stemmerens Understøttelse, Valot - Bøgerne er taget i Forbering, og Tammany siges at skæbde.

Fra Rusland kommer der endnu sørgelige Efterretninger. Efterhaanden som Enkeltbederne medles, viser det sig, at Tilstanden har været alvorligere, end man antog. I Østersøprovincerne herfer der endnu Opstand og Nordbrand.

I Polen deltager selv Præsiderne, baade katolske og protestantistiske, i Manifestationerne for Selvfrye for det gamle Kongerige.

I det sydvestre Rusland har næppe nogen By undgaaet Jødeforsølgelse.

I Tomsk, Sibirien, er 600 Mænd, Kvinder og Børn bleven indbrændt i et Teater, mens en Befolkning paa 40,000 og Militær stod og saa til.

I Moskva blev en Procession af Skolebørn med rødt Flag barrikaderet af Politiet og saa ilde medhandlet, at flere af dem blev bogstavelig pistet og revet i Stykker.

Fra Kronstadt kommer den sidste Nyhed om Mytteri blandt Marinensoldaterne i et Antal af 3,000. Der blev sendt Tropper dertil, og der fyredes paa Rebellerne med Maskeingevær. Kasualiteterne angives til 200. Marineerne giver som Arvlag til deres Opstand daarlig Føde og Klædning og utilstrækkelig Frihed fra Barakkerne.

Greb Witte plejer Forhandlinger med Zemstvo-Partiet, som har arbejdet for en Grundlov, og der synes han at finde sin bedste Støtte. Der er dog Fare for, at Zemstvoerne vil dele sig, idet de, der holder paa konstitutionelt Monarki, vil slutte sig til Witte, medens de hertiliggaaende hælber til og maafee vil slutte sig sammen med Socialdemokraterne, som vil stå ved at agitere for en demokratist Republik.

Japanerne sulter.

„Daily Telegraph's“ Korrespondent i Tokio medler, at der raader Hungerens i tre Provinser i den østre Del af Nippon, hovedsagen i den japanske Gruppe. Kishofsen er slaaet fuldstændig fejl, og en Million Mennesker mangler det fornødne til Livsophold. Deres Genbidhed øges ved tidlig indtraadt solst Vejre.

Hjælp for Jøderne.

Der er begyndt en international Bevægelse for at hde de betrangte Jøder i Rusland øjeblikkelig Hjælp. De mest fremragende Jøder i Amerikas Storbøer er med i Bevægelsen, og der er organiseret en „International Jewish Relief Association“, hvoraf Mænd som Oscar Strauß og Jacob S. Schiff af New York er Medlemmer. I Gaar stulde der holdes et Møde for Sagens Fremme i Chicago. Der bliver vel senere Anledning til at meddele om Bevægelsens Resultater.

„New York Life“

Assurance-Kompagni er bleven smidt ud af Missouri. Der blev gjort Af-vor af Truslen.